ACTA DE COMITE DE SELECCION

EVALUACION Y CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE CONTRATACION (NUEVA CONVOCATORIA POR
DESIERTO) N° 003-2024- PRONIS-3

EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA INTERVENCION DE RECONSTRUCCION
MEDIANTE INVERSIONES (IRl) DENOMINADO: "RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE
SALUD INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI
N° 2492499"

En Magdalena del Mar, a los 13 dias del mes de agosto del 2024, en las instalaciones de la Sub
Unidad de Logistica de Programa Nacional de Inversiones en Salud, siendo las 09:00 horas se
reunieron los miembros del Comité de Seleccién designados mediante Formato de Aprobacion de
Expediente de Contratacién y Designacién de Comité de Seleccién N° 25-2024-MINSA-PRONIS-
UAF, encargado de la preparacion, conduccion y realizacién del Procedimiento Especial de
Contratacion (Nueva Convocatoria Por Desierto) N° 003-2024-PRONIS-3, cuyo objeto de
convocatoria es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA
INTERVENCION DE RECONSTRUCCION MEDIANTE INVERSIONES (IRI) DENOMINADO:
"RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE,
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI N° 2492499".

Estando presente:

= CARLOS MIGUEL CABRERA HUATAY Presidente Titular

= JESUS MICHELL SULLCA BURGA } Primer Miembro Titular

=  JESUS ALEXANDER MONTENEGRO ZUNIGA Segundo Miembro Titular
AGENDA:

v Evaluacién y calificacién.
v Otorgamiento de buena pro

A. EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

El comité de seleccién ha culminado con la revision de las ofertas presentadas, y de la revision
de las mismas, se procede a detallar la admisién de ofertas:

1. CONSORCIO HOSPITALARIO INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa
TOQUICONU S.A.C., la empresa CORPORACION ROCA SOLIDAD JAPON SAC. y la
empresa EDIFICACIONES 3 RIOS S.A. DE C.V.

1.1. DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.

1.2.  ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.

1.3.  ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: SI CUMPLE.

1.4. ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): S| CUMPLE.

1.5, ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:

En el desagregado de partidas de obras civiles, no ha indicado los montos y
conceptos que corresponde a los Gastos Generales (GGF y GGV), tal como se indica
en el folio 62 de su oferta cuyo reporte se adjunta a continuacion:
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Con lo cual no se puede determinar los conceptos que se requieren como parte de
dichos gastos de acuerdo a lo establecido en el Expediente Técnico de Obra, con lo
cual no se puede asegurar que la oferta cumpla con las condiciones técnicas y
financieras establecidas ademas en los términos de referencia, por lo que su oferta
econdémica es incongruente, ademas que no se aprecia cual es el costo directo del
presupuesto del equipamiento.

De la evaluacién efectuada, la oferta econdmica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases

ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO:

En el contrato de consorcio, el integrante del consorcio EDIFICACIONES 3 RIOS S.A.
DE C.V,, si bien ha indicado el porcentaje de participacion equivalente a 40%, como
parte de sus obligaciones ha sefialado que su participacion es solamente como
RESPONSABLE DE ACREDITAR LA EXPERIENCIA EN LA EJECUCION DE LA
OBRAS SIMILARES, ASUMIENDO LA RESPONSABILIDAD DE LA VERIFICACION.

Al respecto, el contenido minimo del contrato de consorcio establecido en las bases
del PEC (NCPD) N° 03-2024-PRONIS-3 establece como una de las condiciones del
contenido minimo que deben indicar las obligaciones que correspondan a cada uno
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de los integrantes del consorcio, precisando lo siguiente: “TODOS LOS
INTEGRANTES DEL CONSORCIO DEBEN COMPROMETERSE A EJECUTAR
ACTIVIDADES DIRECTAMENTE VINCULADAS AL OBJETO DE LA
CONTRATACION, DEBIENDO CADA INTEGRANTE PRECISAR DICHAS
OBLIGACIONES”.

De las obligaciones precisadas del integrante del consorcio EDIFICACIONES 3 RIOS
S.A. DE C.V., no se ha comprometido a ejecutar actividades directamente vinculadas
al objeto de la contratacion, esto es, a la ejecucion propia de la obra, tal como si lo
han precisado los otros dos integrantes del consorcio.

En consecuencia, uno de los integrantes del CONSORCIO HOSPITALARIO
INCAHUASI, no se ha comprometido a ejecutar actividades vinculadas al objeto de la
contratacion, lo cual de acuerdo al contenido minimo del contrato de consorcio se ha
incumplido, y no se encuentra sujeto a subsanacion.

En el mismo contrato del consorcio, si bien indica lo siguiente:

SEUTO; EL PORCENTAIE DE LAS OBLIGACIONES DE CADA UNG DE LOS INTEGRANTES SON:

TOQUICONU S.A.C. 40% [TREINTAPOR CIENTO}
CORPORACION ROCA SOLIDA JAPON S.A.C. 20% {TREINTA POR CIENTO)
EDIFICACIONES 3 RIOS, SOCIEDAD ANONIMA DE | 40% (CUARENTA POR CIENTO)
CAPITAL VARIABLE

; MO OBSTANTE EL REPRESENTANTE LEGAL DE TOQUICONL SAC., SE COMPROMETE A ASUMIR DE
{ FORMA TOTAL TODAS LAS RESPONSABILIDADES QUE DERWEN DEL PROCESO, Y DE SER DEL
A ;CDMTIMTG; SIENDO ENTRE OTRAS L4 GARANTIA DF BUEMA OBRA, LAS RESPONSABILIDADES
g ?Qf‘é TERCERDS, RESPECTO A LA DEVOLUCION DE GARANTIAS, FIANZAS, ETC. QUE HURBIERA SIDC
g NECESARID OBTENER PARA EL FORMAL DESENVOLWIMIENTO DE LA EJECUCION DE LA OBRA,
1 BASIMISMO SE COMPROMETEN A& NG MODIFICAR LOS TERNMINOS DEL PRESENTE CONTRATO,
1 imS?‘A QUE SE CULMINE LA EJECUCION DE LA O8RA SATISFACTORIAMENTE, PARA LA ENTIDAD
! CONTRATANTE.

Con ello, el postor, no asegura una adecuada participacion y obligaciones de cada
uno de los integrantes del consorcio, no siendo una oferta que garantice a la Entidad
la seriedad que debera tener como parte de la oferta emitida, siendo incongruente la
informaciéon ofertada y contrario a lo requerido en las condiciones técnicas
establecidas en las bases del procedimiento de contratacion.

De la evaluacién efectuada, el Contrato de Consorcio NO CUMPLE con las
condiciones requeridas en las bases.

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO HOSPITALARIO INCAHUASI conformado
por la empresa TOQUICONU S.A.C., la empresa CORPORACION ROCA SOLIDAD JAPON
S.A.C. y la empresa EDIFICACIONES 3 RIOS S.A. DE C.V,, NO ES ADMITIDA al no haber
acreditado los documentos requeridos para admision, segun las condiciones requeridas en
las bases del procedimiento de contratacion.

. CONSORCIO INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa CONSTRUCTORA

INMOBILIARIA Y SERVICIOS CHOCOS ESPINOZA S.R.L. y la empresa MANT.CONST. Y
PROYECTOS GRALES S.A.C.

2.1. DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.

2.2, ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.

2.3. ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: SI CUMPLE.
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24. ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): SI CUMPLE.

2.5. ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:

Se aprecia que el formato del Anexo 4 no corresponde al de las bases, ya que coloca
desagregado de presupuesto como parte del anexo 4 y no como lo presenta.

AMEXQ k< 4

OFERTA ECONCMICA
(MOOCELD)

DE CUMTRATAGION POBLICA ESPECIAL INUEWA CONYOSATOMIA POR
RYO) N 003 I 24.PRONIB.Y

o0 fas Bases, T clerts

\ F—:-\\

De la evaluacién efectuada, la oferta econdémica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases

2.6. ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: S| CUMPLE.

2.7. ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO:

De la revision del contrato de consorcio, se evidencia que el postor no ha tenido en
cuenta las condiciones técnicas y econdmicas requeridas por las bases del PEC
(NCPD) N° 003-2024-PRONIS-3 y del ETO, tal como se detalla a continuacién:
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CONSORCIO INCAMI TAC

De lo mencionado en el contrato de consorcio, si bien indica que el equipamiento para
la ejecucion de la obra sera arrendado, este se efectuara en funcién de lo establecido
en la propuesta econdémica, pero de la revision de la oferta econémica, como ya se ha
mencionado, el postor no ha indicado los montos y conceptos que corresponde a los
Gastos Generales (GGF y GGV), en donde se pueda visualizar los costos que
impliquen el costo del arrendamiento del equipamiento requerido, por lo que su oferta
técnica y econdmica es incongruente al no haber establecido dichos costos como
parte de su oferta econdmica.

CLAUSULA NOVENA: PERSONAL

Es preciso tener en cuenta que segun el ETO, en los gastos generales se deben
incluir el costo del personal que debe formar parte de la ejecucién de la obra, y que
ademas se encuentra detallada en las paginas 28 y 29 de las bases del
procedimiento de contratacién, asi como también como se ha observado en su oferta
econdmica el postor no ha indicado los montos y conceptos que corresponde a los
Gastos Generales (GGF y GGV), por lo que al mencionar en la clausula novena que
todo personal profesional y técnico que sea destinado a la ejecucion de la obra, sera
contratado directamente por el consorcio y constituira un costo aparte, no garantiza y
oferta de esta manera el personal que se requiere y como lo menciona el mismo
contrato de consorcio, la contratacion del personal no se encontraria inmerso dentro
de los gastos generales y que forman parte del costo de la obra.

De la evaluacién efectuada, el Contrato de Consorcio, contiene condiciones contrarias
a lo requerido en las condiciones técnicas y econdmicas requeridas en las bases del
procedimiento de contratacion, por lo que NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases.

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO INCAHUASI conformado por la empresa
CONSTRUCTORA INMOBILIARIA Y SERVICIOS CHOCOS ESPINOZA SR.L. vy la
empresa MANT.CONST. Y PROYECTOS GRALES S.A.C, NO ES ADMITIDA al no haber
acreditado los documentos requeridos para admisién, segun las condiciones requeridas en
las bases del procedimiento de contratacion.

. CONSORCIO CRG - MEX: Se encuentra conformado por la empresa CORPORACION

RANKAR GRANDE SAC. y la empresa INGENIERIA Y DESARROLLO
ARQUITECTONICO S.A. DE C.V.

3.1. DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.

3.2. ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.

3.3. ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: S| CUMPLE.



3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): SI CUMPLE.

ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:

La oferta econdmica no ha detallado el tipo de moneda a ofertar segun lo requerido
en las bases, lo cual no se encuentra sujeto a subsanacién. Se adjunta el reporte de
la oferta econdmica, que se ubica en el folio 37.
ANEXO N~ 4
OFERTA ECONCMICA

Seforas .

COMITE DE SELECCION

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL [NUEVA CONVOCATORIA POR

DESIERTOS N° 003-2024-PRONIS-3

PSS

s grate diriginme a usted. para hacer de su conocirmients que, de acuerda con las bases, mi
oferta scondmica es la siguiente.

COMPONENTE SUBTOTALES

COSTOS DIRECTOS 22 475 BO1.38
GASTOS GENERALES 1,878,206.75
GASTOS GENERALES FIJOS. 149,565.25
GASTOS GENERALES VARIABLES 1,728,840 50
UTILIDAD 1.500.000.00
IGV 4,854, 441,46
TOTAL 30,512,449.57

El precia de la oferta incluye todos los tributos, seguras, ransporte, inspecciones, pruabas v, de
ser el case, los costos laborales conforme la legistacion vigente, asi como cualguier otro conceptn
que puada tener incidencia sobre el costo de la chra a ejecutar; exceplo la de aguelios postores

que gocen de alguna exoneracidn legal, no incluindn en el precic de su oferta los tributos
respectives,

El detalie de precios unitarios de las partidas 8n caso de aferts 2 precios unitarios se presenta

junto con la ofarta econémica.

En el desagregado de partidas de obras civiles no ha detallado los GG (GGF y GGV),
con lo cual no se puede determinar los conceptos que se requieren como parte de
dichos gastos de acuerdo a lo establecido en el Expediente Técnico de Obra, con lo
cual no se puede asegurar que la oferta cumpla con las condiciones técnicas y
financieras establecidas ademas en los términos de referencia.

De la evaluacion efectuada, la oferta econdmica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases

ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO:

En el contrato de consorcio, no se menciona si el representante comun se encuentra
impedido, inhabilitado y/o suspendido para contratar con el Estado, lo cual no es
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subsanable, al ser un requisito minimo establecido como parte de la estructura
indicada en las bases del procedimiento de contratacion

De la evaluacion efectuada, el Contrato de Consorcio NO CUMPLE con las
condiciones requeridas en las bases

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO CRG — MEX conformado por la empresa
CORPORACION RANKAR GRANDE S.A.C. y la empresa INGENIERIA Y DESARROLLO
ARQUITECTONICO S.A. DE C.V.,, NO ES ADMITIDA al no haber acreditado los
documentos requeridos para admisién, segun las condiciones requeridas en las bases del
procedimiento de contratacion.

. CONSORCIO SALUD INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa

CONSTRUCTORA SANTALIA S.A.C. y laempresa H & M YAMED INGENIEROS E.I.R.L.

41. DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.

4.2. ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.

4.3. ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: S| CUMPLE.

44. ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): SI CUMPLE.

4.5, ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA: SI CUMPLE

46. ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: S| CUMPLE.

4.7. ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO: SI
CUMPLE

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO SALUD INCAHUASI conformado por la
empresa CONSTRUCTORA SANTALIA S.AC. y la empresa H & M YAMED INGENIEROS
E.LR.L., ES ADMITIDA al haber acreditado los documentos requeridos para admision,
segun las condiciones requeridas en las bases del procedimiento de contratacion.

. CONSORCIO H&C 2: Se encuentra conformado por la empresa GREEN GOLD

CORPORATION S.A.C., la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BN & NB S.A.C.
y la empresa LINCO PROYECTA S.A.C.

5.1. DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.

5.2. ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.

5.3.  ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: SI CUMPLE.

54. ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): SI CUMPLE.

5.5. ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:

En el formato de oferta econémica ha disgregado los costos de equipamiento, cuando
debid incluirlo lo que corresponde en los Costos Directos y en lo que corresponde a



5.6.

5.7.

los gastos generales (almacén y flete y mantenimiento), tal como se adjunta en el
reporte que se ubica en el folio 60 de su oferta:

| PROGRAMA NACIONAL DE INVERSIONES EN SALUD - PRONIS
[ PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECTAL N° 003-2024-PRONIS-3
; NUEYA CONVDCATORIA POR DESIERTO

! COMPONENTE SUBTOTALES 5
| + _COSTOSDIRECTOS i 18,033,135 31
! *  GASTOS GENERALES £1.714331490% 1.878,208.75
- _GASTOS GENERALES FIJOS D.93285716% 149.586.25
- GASTOS GENERALES VARIABLES 10.78 167474% 1.728,640.50
s UTILIDAD 9.34315074% 1,488,000.00
° GV 13.00D0000% 3,493 681.57

s+ COSTO DE EQUIPAMIENTO MEDICO 507 08E o
(NC. IGV) 7.807,065.94
MONTO TOTAL DE LA OFERTA 30,510,089.57

{TREINTA MILLONES QUINIENTOS DIEZ MIL OCHENTA Y NUEVE COM 57/100 SOLES)

El precio de 'a oferta noluys todes los ributes, seguros, tranaporte, inspecciones, prusbas v, de ser g
casa, los costes laboralas conforme 1a legislacidn vigente, asi coma cualguier otra concepto que pueda
tenar incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto ia de aguellos postoras que gocen de
alguna sxoneracion legal, ne mcluiran en el precio de su oferta los tributos respectivos

El detalle de precios unitarios de las partidas en caso de oferta a precics unitarios se presenta junto
con la oferta econdmica.

Chota, 08 de Agasto diel 2024

HENRY NICOLAS CRUZ VILLEGAS
Representants comin

Como se puede apreciar el postor, ademas en el rubro equipamiento indica que
incluye el IGV, para lo cual el formato de oferta econémica determinaba un rubro
especifico para dicho impuesto, por lo que la oferta econémica no determinar un
monto real a ser calculado por el comité de seleccion.

En el desagregado de partidas de obras civiles, no ha indicado los montos y
conceptos que corresponde a los Gastos Generales (GGF y GGV), asi como los
costos de utilidad e impuestos para calcularlo con el monto de la oferta econémica,
por lo que la oferta econdmica es incongruente al no contar con todos los gastos
correspondientes que permitan al comité de seleccion verificar los montos ofertados,
y el cumplimiento de las condiciones técnicas requeridas.

De la evaluacion efectuada, la oferta econémica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases

ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO:

En el contrato de consorcio, no se menciona si el representante comun se encuentra
impedido, inhabilitado y/o suspendido para contratar con el Estado, lo cual no es
subsanable, al ser un requisito minimo establecido como parte de la estructura
indicada en las bases del procedimiento de contratacion

Asimismo, en el contrato del consorcio, si bien indica las obligaciones de cada uno de
los integrantes del consorcio, seglin se menciona en la clausula décima, ello se
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contrapone con lo indicado en la clausula novena en donde se indica que el
integrante del consorcio CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BN & NB SAC asume
toda responsabilidad y obligaciones que se deriven tanto en el aspecto técnico,
financiero-econémico y administrativo asi como también del cumplimiento de todos
los términos y condiciones del contrato a suscribirse de acuerdo a la Ley de
Contratacion y su Reglamento, tal como se detalla en el siguiente reporte:

2 S Y O - 8 o S

NOVEKA.- EN CASDQ : SAS ND [MPUTABLES A ALGUNA DE LAS PARTES
DEEN CONSORCIG, FSTEI OBTENGA RESULTADUOS NEGATIVOS O ARRGJE
E’ERD*DA:; LUEGO DE SU EJECUCION, DICHAS PERDIDAS DEBERAN SER
ASUMIDAS POR LA EMPRESA ’COﬂSTRUC‘TORA Y CONSULTORA BN &}‘B 3!6’4'

ol e et Sl —
CALLE RUATHA CAPAD 1827 - LAV
EMAL o By mlw*’a !

(a3
&

CONSORCIO H&C 2

QUIEN SERA EL OPERADOR TRIBUTARIO DEL CONSORCIO, ASI MISMO, POR L&
PRESENTE CLAUSULA, LA EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BN & NB
BAC, ASUME TODA RESPONSABILIDAD ¥ OBLIGACIONES QUE SE DERIVEN,
TANTO EN EL ASPECTO TECNICU, FINANCIERO - ECONOMICO Y ADMINISTRATIVO
PARA LA CORRECTA EJECUCION DE LA OBRA, AS] MISMO TAMBIEN ASUME LA
RESPONSABILIDAD RESPECTO AL CUMPLIMIENTO DE TODOS LOS TERMINOS Y
CONDICIONES DEL CONTRATCO A SUSCRIBIRSE DE ACUERDO A LA LEY DE
CONTRATACION Y SU REGLAMENT(), ===s=sosommnensosssesssoasmmnmmm s e e

Con ello, el postor, no asegura una adecuada participacién y obligaciones de cada
uno de los integrantes del consorcio, no siendo una oferta que garantice a la Entidad
la seriedad que debera tener como parte de la oferta emitida, siendo incongruente la
informaciéon ofertada y contrario a lo requerido en las condiciones técnicas
establecidas en las bases del procedimiento de contratacién.

De la evaluacion efectuada, el Contrato de Consorcio NO CUMPLE con las
condiciones requeridas en las bases

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO H&C 2 conformado por la empresa
GREEN GOLD CORPORATION S.A.C., la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
BN & NB S.A.C. y la empresa LINCO PROYECTA S.A.C., NO ES ADMITIDA al no haber
acreditado los documentos requeridos para admisién, segun las condiciones requeridas en
las bases del procedimiento de contratacion.

B. FACTORES DE EVALUACION

De acuerdo a la evaluacion de admisibilidad de ofertas, se procede a determinar los factores de
evaluacion técnica y econdmica, segun lo establecido en las bases, para lo cual se evaluara las
condiciones mencionadas por el Unico postor cuya oferta ha sido admitida, la misma que se
menciona a continuacion:

B.1. CONSORCIO SALUD INCAHUASI conformado por la empresa CONSTRUCTORA
SANTALIA S.A.C. y laempresaH & M YAMED INGENIEROS E.I.R.L.



A continuacion, se procede a calcular el puntaje obtenido tanto en evaluacién técnica como
econdémica:

FACTORES DE EVALUACION TECNICA: 100.00 PUNTOS

Se evaluara considerando el monto facturado acumulado hasta DOS (2) VECES EL VALOR
REFERENCIAL DE LA CONTRATACION, en la ejecucion de obras similares, durante los 8
afos anteriores a la fecha de la presentacién de ofertas, que se computaran desde la
suscripcién del acta de recepcién de obra o documento similar que acredite fehacientemente
la culminacién de la obra.

El valor referencial del procedimiento de contratacion asciende a S/ 30,634,359.54, por lo que
el equivalente a dos (02) veces el valor referencial asciende a S/ 61,268,719.08

PUNTAJE / METODOLOGIA PARA SU ASIGNACION:
M = Monto facturado acumulado por el postor por la ejecucién de obras similares:

M >=[2.0] veces el valor referencial: [100] puntos
M >=[1.0] veces el valor referencial y < [2.0] veces el valor referencial: [80]puntos

M >=[0.5] veces el valor referencial y < [1.0] vez el valor referencial: [60]puntos

De la evaluacién de la experiencia en obras similares, los postores han acreditado el siguiente
monto por experiencia en obras similares:

CONSORCIO SALUD INCAHUASI conformado por la empresa CONSTRUCTORA SANTALIA
S.AC. y la empresa H & M YAMED INGENIEROS E.ILR.L., ha acreditado un monto total
equivalente a S/ 62,322,143.30, lo cual se encuentra dentro del rango de M >= [2.0] veces el
valor referencial.

En ese sentido, el postor CONSORCIO SALUD INCAHUASI, obtiene un puntaje en la
evaluacidn técnica equivalente a 100.00 PUNTOS, por lo su oferta es CALIFICADA.

FACTORES DE EVALUACION ECONOMICA: 100.00 PUNTOS

De acuerdo a los postores cuyas ofertas han sido calificadas en los factores de evaluacion
técnica, se procedera a realizar la evaluacién econémica, en el cual se evaluara considerando
el precio ofertado por el postor, teniendo en cuenta la siguiente metodologia:

Pi = Omx PMPE
Oi
Donde:
i = Oferta
Pi = Puntaje de la oferta econémica i
Oi = Oferta Econémica i
Om = Oferta Econémica de monto o precio mas bajo
PMPE = Puntaje Maximo de la ofertaEconémica

A continuacion, se proceda a determinar el PUNTAJE DE LA EVALUACION ECONOMICA:

OFERTA ECONOMICA PUNTAJE

POSTOR OFERTA ECONOMICA | r bRecio MAS BAJO |  ECONOMICO

CONSORCIO SALUD INCAHUASI
(CONSTRUCTORA SANTALIA SAC. - H S/30,630,449.57 S/30,630,449.57 100.00
& M YAMED INGENIEROS E.I.LR.L.)

C. DETERMINACION DEL PUNTAJE TOTAL DE LAS OFERTAS
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Una vez evaluada la propuesta técnica y econémica se proceden a determinar el puntaje
total de la misma.

El puntaje total de la propuesta sera el promedio ponderado de ambas evaluaciones, obtenido
de Ia siguiente férmula:

PTPi=c1 PTi+ c2 PEi

Donde:

PTPi = Puntaje total del postor i

PTi = Puntaje por evaluacion técnica del postor i
PEi = Puntaje por evaluacién econdémica del postor i

Se aplicaran las siguientes ponderaciones:

¢l = Coeficiente de ponderacion para la evaluacién técnica.
=0.30

c2 = Coeficiente de ponderacion para la evaluacion econémica.
=0.70

Donde: c1 +¢c2=1.00

De acuerdo a la metodologia mencionada, se procedera a realizar el puntaje total de las
ofertas. Indicandose el orden de prelacién obtenido:

T— Pti | Coeficiente (Sc”)b:‘(’;?'* Pei | Coeficiente | Subtotal | -0 T™E | ORDEN DE
(@) (b) - (d) (e) | M=(@*(e)| [ | PRELACION

CONSORCIO  SALUD
INCAHUASI
(CONSTRUCTORA
TS AL W | 1000 03 3000 |10000| 070 70.00 100.00 1
YAMED  INGENIEROS
EIRL)

Segun lo mencionado en el cuadro precedente, el CONSORCIO SALUD INCAHUASI
conformado por la empresa CONSTRUCTORA SANTALIA S.A.C. y la empresa H & M
YAMED INGENIEROS E.I.R.L., obtiene el PRIMER LUGAR en orden de prelacion.

OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

Culminada la etapa de Evaluacion y Calificacion, y de los postores que han presentado sus
ofertas al procedimiento de contratacion, y habiéndose determinado el orden de prelacion
segun el puntaje total de la unica oferta, el COMITE DE SELECCION POR DECISION DE
MAYORIA, procede a adjudicar la buena pro del Procedimiento Especial de Contratacion
(NCPD) N° 003-2024-PRONIS-3, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DE LA
EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA INTERVENCION DE RECONSTRUCCION
MEDIANTE INVERSIONES (IRl) DENOMINADO: "RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE
SALUD INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI
N° 2492499" al postor CONSORCIO SALUD INCAHUASI conformado por la empresa
CONSTRUCTORA SANTALIA S.A.C. y la empresa H & M YAMED INGENIEROS E.l.R.L.,
por el monto de S/ 30,630,449.57 por haber obtenido el PRIMER LUGAR en orden de
prelacion.

Asimismo, se sugiere que, al momento de derivar el expediente de contratacion, una vez quede
firmemente consentido la adjudicacion de la buena pro, se solicite al Organo Encargado de las

11




Contrataciones de la Entidad, realice una verificacion posterior de la oferta ganadora de la
buena pro

El resultado llevado a cabo y descrito en la presente acta debera ser publicado en el SEACE de
acuerdo al cronograma establecido.

Siendo las 13:00 horas del presente dia, se da por concluida la presente sesién, firmando al pie
los integrantes del comité de seleccion.

~~_JESUS-MICHELL SULLCA BURGA JESUS ALEXANDER MONTENEGRO ZUNIGA

\ ,Miej?ﬁ'bro (T) del Comité de Seleccion Miembro (T) del Comité de Seleccion
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VOTO DISCREPANTE DEL PRESIDENTE DEL COMITE DE SELECCION CARLOS MIGUEL

CABRERA HUATAY

EVALUACION Y CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

El Presidente del Comité de Seleccién que suscribe el presente voto discrepa, respetuosamente,
de lo determinado por mayoria del comité de seleccién, respecto a las etapas de evaluacion y
calificacién y otorgamiento de buena pro. A continuacién, se expresan las consideraciones que
fundamentan el voto:

A. EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

El comité de seleccién ha culminado con la revisién de las ofertas presentadas, y de la revision
de las mismas, se procede a detallar la admision de ofertas:

1. CONSORCIO HOSPITALARIO INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa
TOQUICONU S.A.C., la empresa CORPORACION ROCA SOLIDAD JAPON SAC. y la
empresa EDIFICACIONES 3 RIOS S A. DEC.V.

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.
ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.
ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: SI CUMPLE.
ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): SI CUMPLE.
ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:
En el desagregado de partidas de obras civiles, no ha indicado los montos y
conceptos que corresponde a los Gastos Generales (GGF y GGV), tal como se indica
en el folio 62 de su oferta cuyo reporte se adjunta a continuacién:

62

=
0 |CAAS DE PASE PEUACA 100 % 100X
CAAS SE PESADA (00 X 190 %
1 FAG E BHT
INSTALACIZNES DE CANALIZACIGHNES ¥ R

_‘ v 13,300 2

J 1883353531
508 GENERALES 1378,208.7%
UTILIDAD 1803,312.53

A g s e
SUB TCTAL 18.514,855.59

,512,538.01
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Con lo cual no se puede determinar los conceptos que se requieren como parte de
dichos gastos de acuerdo a lo establecido en el Expediente Técnico de Obra, con lo
cual no se puede asegurar que la oferta cumpla con las condiciones técnicas y
financieras establecidas ademas en los términos de referencia, por lo que su oferta
econdmica es incongruente, ademas que no se aprecia cual es el costo directo del
presupuesto del equipamiento.

El costo directo indicado en la oferta econédmica ha incluido los costos de almacén y
flete y mantenimiento,

COSTO DIRECTO OBRAS CIVILES 16,033,135.31
COSTO DIRECTO EQUIPAMIENTO 6,139,681.95
ALMACEN Y FLETE 184,190.46
MANTENIMIENTO 122,793.64
TOTAL 22,479,801.36

Al respecto, se adjunta el reporte que se ubica en el folio 36 de la oferta del postor, en
donde se indica el monto equivalente al costo directo:

36

CONSORCIO HOSPITALARIO INCAHUAS!

ANEXQ h° 4
OFERTA ECONOMICA
Sefores
COMITE DE SELECCIGN

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL [NUEVA
CONVOCATORIA POR DESIERT Q) M° 003-2024-PRONIS-2

Presanie. -

Es grato aingirme a ssted, para hacer de su conosimisnte que, de acusrdo con las bases, mi
ofarta econdmica as la augmer’.ﬁ

SUBTOTALES
[CONSIGNAR PRECIO DE
COMPOMNENTE CADS COMPONENTE DE LA
QOFERTA EN LA MONEDA DE
] LA CONVOOAT ORIAL

« COSTOS DIRECTOS 8 22,475,801.28
GASTOS GENERALES b1 1,878,208.79
- GASTOS GENERALES FIJOS S/ 149 568,25
- GASTGCS GENERALES VARIABLES S/ 1,728,840.50
«  UTILIDAD 8¢ 4,603,313.83
GV 8 4,6735,037.9
TOTAL 5/ 30,634, 35954

£l precio de la oferts incluye lodos los ibutes, seguros, ransports, inspeccionss, prusbas v, de

—_— ser el caso, los costos laborales conforme la legisiacids vigente, asi como cualquier otro
conceplo que pueda tener incidencla scobre el costo de la obra a sjecular; excepto fa de
aguellos postores que gozen de alguna sxoneracion legal, no incluirdn en el precio de su oferta
ios tribustos respectives,

El detalle de precios unitarios de las partidas en caso de oferta a orecios unitarios 3 presenta
junite con la oferta econdmica.

LINA 08 DE AGOSTO 2024

is?« Pfﬂnti{p.

Firma, N@mbrés y Apemdos ueE pastor o
Repressatants legal o comln, segdn corresponda 4

14



La observaciéon emitida en los parrafos precedentes, se ampara en lo indicado en la
OPINION N° 082-2023/DTN emitida por el OSCE y que en el numeral 2.1.1.
menciona lo siguiente:
“... Al respecto, debe indicarse que el presupuesto total de obra se calcula
en funcion al i) el costo directo, ii) los gastos generales, que a su vez se
dividen en gastos generales fijos y variables, iij) la utilidad y iv) los
impuestos (cuando correspondan).
En cuanto al costo directo, si bien la normativa de contrataciones no ha
previsto una definicién, estos pueden definirse como todos aquellos costos
que quedan insumidos en la obra. Dentro de estos se consideran los
referidos a i) mano de obra, ij) materiales y iij) equipo necesario para la
efecucion de la obra.

Cabe precisar que, estructuralmente, el costo directo es el resultado y
Sumatoria de la multiplicacién de los metrados por los precios unitarios de
cada partida que conforma la obra. En ese sentido, el costo directo es
aquel que se calcula valorizando el costo de cada partida a través de la
aplicacion de los precios unitarios (calculados mediante los anélisis de
precios de cada partida1 ) sobre los respectivos metrados.

En cuanto a los gastos generales, estos forman parte de los denominados
“costos indirectos” los cuales son aquellos que no pueden atribuirse a una
unidad de obra especifica o un grupo de ellas, ya que se producen con
independencia de las cantidades producidas y no se incluyen en la
descomposicion de los costos unitarios.

Siguiendo esa linea, el Anexo de Definiciones del Reglamento, define los
gastos generales como “... aquellos costos indirectos que el contratista
efectua para la ejecucion de la prestacion a su cargo, derivados de su
propia actividad empresarial, por lo que no pueden ser incluidos dentro de
las partidas de las obras o de los costos directos del servicio”. Los gastos
generales se dividen a su vez en:

* Gastos Generales Fijos, “son aquellos que no estan relacionados con
el tiempo de ejecucion de la obra a cargo del contratista”

« Gastos Generales Variables, “son aquellos que estan directamente
relacionados con el tiempo de ejecucion de la obra y por lo tanto
pueden incurrirse a lo largo de todo el plazo de ejecucién de la
prestacién a cargo del contratista.”

Como puede apreciarse la principal diferencia entre los gastos generales
fijos y variables es que los primeros no estan supeditados a la variacién
del tiempo, mientras que los segundos si estan vinculados a un ambito
temporal...”

De lo mencionado en la Opinién N° 82-2023/DTN se evidencia, que los costos
directos de una obra son aquellos que se encuentra debidamente determinados, no
constituyendo como costos directos, los relacionados a servicios de almacén vy flete y
mantenimiento, pudiendo los mismos ser considerados como gastos generales,
teniendo en cuenta que la definicion de los servicios, segun el Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, los mismos que no pueden ser incluidos como costos
directos, puestos que su division (gastos generales fijos y gastos generales variables)
se establecen en funcién del tiempo, pudiendo constituirse los gastos de almacén y
flete y mantenimiento como parte de los gastos generales, y no como parte de los
costos directos.

De la evaluacion efectuada, la oferta econdmica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases
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1.6. ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: SI CUMPLE.

1.7.  ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO:

En el contrato de consorcio, el integrante del consorcio EDIFICACIONES 3 RIOS S.A.
DE C.V,, si bien ha indicado el porcentaje de participacion equivalente a 40%, como
parte de sus obligaciones ha sefialado que su participacién es solamente como
RESPONSABLE DE ACREDITAR LA EXPERIENCIA EN LA EJECUCION DE LA
OBRAS SIMILARES, ASUMIENDO LA RESPONSABILIDAD DE LA VERIFICACION.

Al respecto, el contenido minimo del contrato de consorcio establecido en las bases
del PEC (NCPD) N° 03-2024-PRONIS-3 establece como una de las condiciones del
contenido minimo que deben indicar las obligaciones que correspondan a cada uno
de los integrantes del consorcio, precisando lo siguiente: “TODOS LOS
INTEGRANTES DEL CONSORCIO DEBEN COMPROMETERSE A EJECUTAR
ACTIVIDADES DIRECTAMENTE VINCULADAS AL OBJETO DE LA
CONTRATACION, DEBIENDO CADA INTEGRANTE PRECISAR DICHAS
OBLIGACIONES".

De las obligaciones precisadas del integrante del consorcio EDIFICACIONES 3 RIOS
S.A. DE C.V,, no se ha comprometido a ejecutar actividades directamente vinculadas
al objeto de la contratacion, esto es, a la ejecucién propia de la obra, tal como si lo
han precisado los otros dos integrantes del consorcio.

En consecuencia, uno de los integrantes del CONSORCIO HOSPITALARIO
INCAHUASI, no se ha comprometido a ejecutar actividades vinculadas al objeto de la
contratacion, lo cual de acuerdo al contenido minimo del contrato de consorcio se ha
incumplido, y no se encuentra sujeto a subsanacion.

En el mismo contrato del consorcio, si bien indica lo siguiente:

SEXTO; EL PORCENTAIE DE LAS OBLIGACIONES GE CADA UNG OF LOS INTEGRANTES SON:

TOQUICONU S$.A.C. 40% [TREINTAPOR CIENTO} |

CORPORACION ROCA SOLIDA JAPON S.AC. 20% (TREINTA POR CIENTO} |
.| EDIFICACIONES 3 RIOS, SOCIEDAD ANONIMA DE | 40% (CUARENTA POR CIENTO) |
*| CAPITAL VARIABLE i

3 NO OBSTANTE EL REPRESENTANTE LEGAL DE TOQUICONU SAC., SE COMPROMETE A ASUMIR DE
FORMA TOTAL TODAS LAS RESPONSABILIDADES QUE DERWVEN DEL PROCESO, Y DE SER DEL
! CONTRATO; SIENDO ENTRE OTRAS LA GARANTIA DE BUENA OBRA, LAS RESPONSABILIDADES
&or\‘e TERCERDS, RESPECTO A LA DEVOLUCION DE GARANTIAS, FIANZAS, ETC. QUE HURIERA SIDC
' NECESARIO DBTENER PARA EL FORMAL DESENVOLWIMIENTO DE LA EJECUCION OE LA OBRA,
'il SIMISMO SE COMPROMETEN A NO MODIFICAR LOS TERMINGS DEL PRESENTE CONTRATO,
: fmsm QUE SE CULMINE LA EJECUCION DE LA OBRA SATISFACTORIAMENTE, PARA LA ENTIDAD
: ?ZOM’! RATANTE.

Con ello, el postor, no asegura una adecuada participacién y obligaciones de cada
uno de los integrantes del consorcio, no siendo una oferta que garantice a la Entidad
la seriedad que debera tener como parte de la oferta emitida, siendo incongruente la
informacion ofertada y contrario a lo requerido en las condiciones técnicas
establecidas en las bases del procedimiento de contratacién.

De la evaluacién efectuada, el Contrato de Consorcio NO CUMPLE con las
condiciones requeridas en las bases.

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO HOSPITALARIO INCAHUASI conformado
por la empresa TOQUICONU S.A.C., la empresa CORPORACION ROCA SOLIDAD JAPON
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S.A.C. y la empresa EDIFICACIONES 3 RIOS S.A. DE C.V., NO ES ADMITIDA al no haber
acreditado los documentos requeridos para admisién, segun las condiciones requeridas en
las bases del procedimiento de contratacion.

. CONSORCIO INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa CONSTRUCTORA
INMOBILIARIA'Y SERVICIOS CHOCOS ESPINOZA S.R.L. y la empresa MANT.CONST. Y
PROYECTOS GRALES S AC.

2.1.

2.2.

2.3.

2.4.

2.5.

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: S| CUMPLE.

ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.

ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: SI CUMPLE.

ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): SI CUMPLE.

ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:

Se aprecia que el formato del Anexo 4 no corresponde al de las bases, ya que coloca
desagregado de presupuesto como parte del anexo 4 y no como lo presenta.

ANEXC 87 4

UPERTA ECONCMICA
(MODELT)

OF SELECSION
PUBLICA ESPECIAL (NUBEWA S ONVOLATORIA FOR

O} N" 303-2024.PROMNIS.Z

CAranty QU de seuerie Sor 1as Dases i oherti

BT
B30
2080000
YRR W

s %4850

nEn

e

.....
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En el desagregado de partidas de obras civiles, no ha indicado los montos y
conceptos que corresponde a los Gastos Generales (GGF y GGV), asi como los
costos de utilidad e impuestos para calcularlo con el monto de la oferta econémica,
por lo que la oferta econémica es incongruente al no contar con todos los gastos
correspondientes que permitan al comité de seleccién verificar los montos ofertados,
Y el cumplimiento de las condiciones técnicas requeridas.

En el desagregado de partidas de equipamiento, indica un monto de CD equivalente a
S/ 6,446,666.05, almacén y flete S/ 184,190.46 y mantenimiento S/ 122,793.64, pero
no detalla el sub total, impuestos y total de la partida de equipamiento, tal como se
ubica en el folio 65 de su oferta para lo cual se adjunta el siguiente reporte:

AR

S B

RAI Y LT 104 ek
HRATLWNETNTD S0.780 84
COETY PRECTOGE EOUPARERTO LS ]
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Al respecto, el Expediente Técnico de Obra — ETO en el folio 618, establece en el
desagregado de partidas de equipamiento, los conceptos de SUB TOTAL e
IMPUESTOS como se detalla a continuacion:

00618

Presupuesto
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R wed m 16 5% mn
R B SREAELE L & LM wd W AR 450m
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lo mencionado en los parrafos precedentes, en el desagregado de
partidas de obras civiles y de equipamiento de la oferta del postor CONSORCIO
INCAHUASI, no se puede determinar y comparar con el monto total de la oferta
econdmica a fin de comparar CD, Gastos Generales (GGF y GGV), UILIDAD,
IMPUESTOS y MONTO TOTAL, por lo que es una oferta incongruente.
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De la evaluacion efectuada, la oferta econémica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases

ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO:

De la revision del contrato de consorcio, se evidencia que el postor no ha tenido en
cuenta las condiciones técnicas y economicas requeridas por las bases del PEC
(NCPD) N° 003-2024-PRONIS-3 y del ETO, tal como se detalla a continuacion:

COMBGIROIN IO ALK 1A

De lo mencionado en el contrato de consorcio, si bien indica que el equipamiento para
la ejecucion de la obra sera arrendado, este se efectuara en funcién de lo establecido
en la propuesta econémica, pero de la revision de la oferta econémica, como ya se ha
mencionado, el postor no ha indicado los montos y conceptos que corresponde a los
Gastos Generales (GGF y GGV), en donde se pueda visualizar los costos que
impliquen el costo del arrendamiento del equipamiento requerido, por lo que su oferta
técnica y econdémica es incongruente al no haber establecido dichos costos como
parte de su oferta econémica.

Es preciso tener en cuenta que segun el ETO, en los gastos generales se deben
incluir el costo del personal que debe formar parte de la ejecucién de la obra, y que
ademas se encuentra detallada en las paginas 28 y 29 de las bases del
procedimiento de contratacién, asi como también como se ha observado en su oferta
economica el postor no ha indicado los montos y conceptos que corresponde a los
Gastos Generales (GGF y GGV), por lo que al mencionar en la clausula novena que
todo personal profesional y técnico que sea destinado a la ejecucién de la obra, sera
contratado directamente por el consorcio y constituira un costo aparte, no garantiza y
oferta de esta manera el personal que se requiere y como lo menciona el mismo
contrato de consorcio, la contratacién del personal no se encontraria inmerso dentro
de los gastos generales y que forman parte del costo de la obra.

De la evaluacion efectuada, el Contrato de Consorcio, contiene condiciones contrarias
a lo requerido en las condiciones técnicas y econdémicas requeridas en las bases del
procedimiento de contratacién, por lo que NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases.

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO INCAHUASI conformado por la empresa
CONSTRUCTORA INMOBILIARIA Y SERVICIOS CHOCOS ESPINOZA SRL. y la
empresa MANT.CONST. Y PROYECTOS GRALES S.A.C, NO ES ADMITIDA al no haber
acreditado los documentos requeridos para admision, segun las condiciones requeridas en
las bases del procedimiento de contratacion.
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3. CONSORCIO CRG - MEX: Se encuentra conformado por la empresa CORPORACION
RANKAR GRANDE SAC. y la empresa INGENIERIA Y DESARROLLO
ARQUITECTONICO S.A. DE C.V.

3.1. DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.

3.2, ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.

3.3.  ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: SI CUMPLE.

34. ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): SI CUMPLE.

3.5.  ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:

La oferta econdémica no ha detallado el tipo de moneda a ofertar segun lo requerido
en las bases, lo cual no se encuentra sujeto a subsanacion. Se adjunta el reporte de
la oferta econémica, que se ubica en el folio 37.

AMEXO N“ 4
QFERTA ECOMNOMICA
Sedforas
COMITE DE SELECCION
PROCEDIMIENTO DE COMNTRATACION PUBLICA ESPECIAL (NUEVA CONVOCATORIA POR
DESIERTO) N 003-2024-FRONIS-3
. .
Es grato dinigirme a usted, para hacer da su conocimients que, de acusrdo con fas bases, mi
oferta econdmica es la siguiente:

COMPONENTE SUBTOTALES
COSTOS DIRECTOS 22 479 801 .36
GASTOS GENERALES 1,878,208.75
GASTOS GENERALES FIJOS 148,566.25
GASTOS GENERALES VARIABLES 1,728 540.50
UTILIDAD 1.500.000.00
IGY 4,854 441 45
TOTAL 30,512 449.57

El precia d= la oferta incluye lodos los tributos. seguros, ranspone, inspeccones, pruebas v, de
ser el case, los costos laberales conforme la legisiacién vigente, asi como cualaues otro concents
que pueda tener intidencia sabre el costo de [z cbra a ejecutar, exceplo |z de squelios postores
que gocen O alguna exoneracon legal, no incluirdn en el preco de su ofeda os Libutes
tespactives

E cetalie de precios unitanios de las partidas en caso de ofeds a precios unilancs sa prasenta
junto con g oberta econdmina.

El costo directo indicado en la oferta econémica ha incluido los costos de almacén y
flete y mantenimiento,

COSTO DIRECTO OBRAS CIVILES 16,033,135.31
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COSTO DIRECTO EQUIPAMIENTO 6,139,681.95

ALMACEN Y FLETE 184,190.46
MANTENIMIENTO 122,793.64
TOTAL 22,479,801.36

La observacion emitida en el parrafo precedente, se ampara en lo indicado en la
OPINION N° 082-2023/DTN emitida por el OSCE y que en el numeral 2.1.1.
menciona lo siguiente:
“... Al respecto, debe indicarse que el presupuesto total de obra se calcula
en funcién al i) el costo directo, ii) los gastos generales, que a su vez se
dividen en gastos generales fjjos y variables, iij) la utilidad y iv) los
impuestos (cuando correspondan).
En cuanto al costo directo, si bien la normativa de contrataciones no ha
previsto una definicion, estos pueden definirse como todos aquellos costos
que quedan insumidos en la obra. Dentro de estos se consideran los
referidos a i) mano de obra, ii) materiales y iii) equipo necesario para la
ejecucion de la obra.

Cabe precisar que, estructuralmente, el costo directo es el resultado y
sumatoria de la multiplicacién de los metrados por los precios unitarios de
cada partida que conforma la obra. En ese sentido, el costo directo es
aquel que se calcula valorizando el costo de cada partida a través de la
aplicacién de los precios unitarios (calculados mediante los anélisis de
precios de cada partida1 ) sobre los respectivos metrados.

En cuanto a los gastos generales, estos forman parte de los denominados
“costos indirectos” los cuales son aquellos que no pueden atribuirse a una
unidad de obra especifica o un grupo de ellas, ya que se producen con
independencia de las cantidades producidas y no se incluyen en la
descomposicién de los costos unitarios.

Siguiendo esa linea, el Anexo de Definiciones del Reglamento, define los
gastos generales como “... aquellos costos indirectos que el contratista
efectia para la ejecucion de la prestaciéon a su cargo, derivados de su
propia actividad empresarial, por lo que no pueden ser incluidos dentro de
las partidas de las obras o de los costos directos del servicio”. Los gastos
generales se dividen a su vez en:

+ Gastos Generales Fijos, “son aquellos que no estan relacionados con
el tiempo de ejecucion de la obra a cargo del contratista”

* Gastos Generales Variables, “son aquellos que estan directamente
relacionados con el tiempo de ejecucion de la obra y por lo tanto
pueden incurrirse a lo largo de todo el plazo de ejecucién de la
prestacion a cargo del contratista.”

Como puede apreciarse la principal diferencia entre los gastos generales
fijos y variables es que los primeros no estan supeditados a la variacién
del tiempo, mientras que los segundos si estén vinculados a un ambito
temporal...”

De lo mencionado en la Opinién N° 82-2023/DTN se evidencia, que los costos
directos de una obra son aquellos que se encuentra debidamente determinados, no
constituyendo como costos directos, los relacionados a servicios de almacén y flete y
mantenimiento, pudiendo los mismos ser considerados como gastos generales,
teniendo en cuenta que la definicion de los servicios, seglin el Reglamento de la Ley
de Contrataciones del Estado, los mismos que no pueden ser incluidos como costos
directos, puestos que su division (gastos generales fijos y gastos generales variables)
se establecen en funcién del tiempo, pudiendo constituirse los gastos de almacén vy

flete y mantenimiento como parte de los gastos generales, y no como parte de los
costos directos.
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3.6.

3.7.

En el desagregado de partidas de obras civiles no ha detallado los GG (GGF y GGV),
con lo cual no se puede determinar los conceptos que se requieren como parte de
dichos gastos de acuerdo a lo establecido en el Expediente Técnico de Obra, con lo
cual no se puede asegurar que la oferta cumpla con las condiciones técnicas y
financieras establecidas ademas en los términos de referencia.

De la evaluacidn efectuada, la oferta econdmica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases

ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO:

En el contrato de consorcio, no se menciona si el representante comun se encuentra
impedido, inhabilitado y/o suspendido para contratar con el Estado, lo cual no es
subsanable, al ser un requisito minimo establecido como parte de la estructura
indicada en las bases del procedimiento de contratacion

De la evaluacion efectuada, el Contrato de Consorcio NO CUMPLE con las
condiciones requeridas en las bases

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO CRG — MEX conformado por la empresa
CORPORACION RANKAR GRANDE S.A.C. y la empresa INGENIERIA Y DESARROLLO
ARQUITECTONICO S A. DE C.V., NO ES ADMITIDA al no haber acreditado los
documentos requeridos para admision, segun las condiciones requeridas en las bases del
procedimiento de contratacion.

. CONSORCIO SALUD INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa

CONSTRUCTORA SANTALIA S.A.C. y la empresa H & M YAMED INGENIEROS E.I.R.L.

4.1.

4.2.

43.

4.4

4.5.

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: SI CUMPLE.

ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: SI CUMPLE.

ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): SI CUMPLE.

ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:

Si bien ha detallado en el rubro de partidas de obras civiles los Gastos Generales
(GGF y GGV) no se ha indicado el monto correspondiente a la utilidad e impuestos.

En el desagregado de partidas de equipamiento, indica un sub total equivalente a S/
6,139,681.95, y como costo de almacén y flete S/ 184,190.46 y mantenimiento S/
122,793.64 e indica como monto de Costo Directo el equivalente a S/ 6,446,666.05,
asi como también no detalla los impuestos de la partida de equipamiento, tal como se
detalla en el folio 52 de su oferta:
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Lo ofertado por el postor CONSORCIO SALUD INCAHUASI, es contrario a lo
indicado en el desagregado de partidas del ETO, donde el Costo Directo no incluye
los costos de almaceén y flete y mantenimiento, y detalla el monto que corresponde al
IGV, tal como se detalla en el folio 618 del ETO cuyo reporte se adjunta a

continuacion:

EDILBERTO CASLE
REPRESERNTANTL COMUN

vost
#LO SANCHES

CONSDRCIC SALUL INCARUASE
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De acuerdo a lo mencionado en los parrafos precedentes, en el desagregado de
partidas de obras civiles y de equipamiento de la oferta del postor CONSORCIO
SALUD INCAHUASI, no se puede determinar los mismos, con lo cual no se puede
comparar con el monto total de la oferta econémica, tales como son los montos Costo
Directo, Gastos Generales (GGF y GGV), UILIDAD, IMPUESTOS y MONTO TOTAL,
por lo que es una oferta incongruente.

De la evaluacién efectuada, la oferta economica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases
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4.6.

4.7.

ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO: SI
CUMPLE

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO SALUD INCAHUASI conformado por la
empresa CONSTRUCTORA SANTALIA S AC. y la empresa H & M YAMED INGENIEROS
E.LR.L, NO ES ADMITIDA al no haber acreditado los documentos requeridos para
admision, segun las condiciones requeridas en las bases del procedimiento de contratacion.

. CONSORCIO H&C 2: Se encuentra conformado por la empresa GREEN GOLD

CORPORATION S.A.C., la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BN & NB S.A.C.
y la empresa LINCO PROYECTA S.A.C.

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

5.5.

DOCUMENTO QUE ACREDITE LA REPRESENTACION DE QUIEN SUSCRIBE LA
OFERTA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 01 DECLARACION JURADA DE DATOS DE POSTOR: S| CUMPLE.

ANEXO N° 02 DECLARACION JURADA DE ACUERDO CON EL LITERAL b) DEL
ARTICULO 37 DEL REGLAMENTO: SI CUMPLE.

ANEXO N° 03 DECLARACION JURADA DEL CUMPLIMIENTO DEL
REQUERIMIENTO (EXPEDIENTE TECNICO): S| CUMPLE.

ANEXO N° 04 OFERTA ECONOMICA:

En el formato de oferta econémica ha disgregado los costos de equipamiento, cuando
debi6 incluirlo lo que corresponde en los Costos Directos y en lo que corresponde a
los gastos generales (almacén y flete y mantenimiento), tal como se adjunta en el
reporte que se ubica en el folio 60 de su oferta:

PROGRAMA NACIONAL DE INVERSIONES EN SALUD - PRONIS
PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION PUBLICA ESPECIAL N® DU3-2024-PRONIS-3
NUEVA CONVOCATORIA POR DESIERTO

COMPONENTE SUBTOTALES =1
« COSTOS DIRECTOS 18,033,135.31
- SASTOS GENERALES ELLT 1453 190% 1,878 206.75
- GASTOS GENERALES FIIOS U G32R5716%% 149.888.25
- GASTOE GENERALES VARIABLES 1038167 S 1,728.640.50
= UTILIDAD 0,14 1,498 000,00
» GV 18 00D000D %% 3,493.881.57
® COSTQO DE EQUIPAMIENTCQ MEDRICO 7 807.065
= 7,.807.065.94

|

: IMONTO TOTAL DE LA OFERTA 30,510,089.57

| (TREINTA MILLONES QUINIENTOS DIEZ MIL OCHENTA ¥ NUEVE CON 57100 SOLES)

i

| El precio de la oferta incluye todes los ributes, seguros, ransporte, inspecciones, pruabas y. de ser el
caso, los costos laborales conforme la legistacion vigente, asf comp cuslguier otra concapls que pueda
tener incidencia sobre @ costo de la obra a elecutar, excepio ia de agquelios postoras que gocen de
slguns exoneracion legal, no incluirdn en el precio de su oferta ios tNbutos respectivos

| El detaile de precics unitarios de las partidas en caso de oferta a precios unitarios se presenta junto
can la ofera econdmica

Chicda, 08 de Agosto del 2024

i W
| T ey Mol S i

HENRY NICOLAS CRUZ VILLEGAS
Representants coman
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5.6.

5.7.

Como se puede apreciar el postor, ademas en el rubro equipamiento indica que
incluye el IGV, para lo cual el formato de oferta econdmica determinaba un rubro
especifico para dicho impuesto, por lo que la oferta econédmica no determinar un
monto real a ser calculado por el comité de seleccion.

En el desagregado de partidas de obras civiles, no ha indicado los montos vy
conceptos que corresponde a los Gastos Generales (GGF y GGV), asi como los
costos de utilidad e impuestos para calcularlo con el monto de la oferta econémica,
por lo que la oferta econémica es incongruente al no contar con todos los gastos
correspondientes que permitan al comité de seleccién verificar los montos ofertados,
y el cumplimiento de las condiciones técnicas requeridas.

De la evaluacién efectuada, la oferta econdémica NO CUMPLE con las condiciones
requeridas en las bases

ANEXO N° 05: CARTA DE COMPROMISO DE PRESENTACION Y ACREDITACION
DEL PERSONAL ESPECIALISTA Y EQUIPAMIENTO: REQUERIDO PARA LA
EJECUCION DE LA OBRA: SI CUMPLE.

ANEXO N° 06 CONTENIDO MINIMO DEL CONTRATO DE CONSORCIO:

En el contrato de consorcio, no se menciona si el representante comln se encuentra
impedido, inhabilitado y/o suspendido para contratar con el Estado, lo cual no es
subsanable, al ser un requisito minimo establecido como parte de la estructura
indicada en las bases del procedimiento de contratacién

Asimismo, en el contrato del consorcio, si bien indica las obligaciones de cada uno de
los integrantes del consorcio, segin se menciona en la clausula décima, ello se
contrapone con lo indicado en la clausula novena en donde se indica que el
integrante del consorcio CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BN & NB SAC asume
toda responsabilidad y obligaciones que se deriven tanto en el aspecto técnico,
financiero-econémico y administrativo asi como también del cumplimiento de todos
los términos y condiciones del contrato a suscribirse de acuerdo a la Ley de
Contratacion y su Reglamento, tal como se detalla en el siguiente reporte:

- BN CASG QUE POR CAUSAS NO IMPUTABLES A ALGUNA DE LAS PARTER
CONSORCIO, ESTE OQBTENGA RESULTADOS NEGATIVOS © ARROJE

44 4&
¥ £z S CONSORCIUHAC2 - y
SALLE »_g;:f’i‘iﬁﬁi: E J 1A - O -?'.!;4%;,?1&45:"5‘.‘1.,;; - .."«'_;_1;:’

CONSORCIO H&C 2

DUIEN S8ERA EL OPERADOR TRIBUTARIO DEL CONSORCIO, ASI MISMO, POR LA
PRESENTE CLAUSULA, LA EMPRESA CONSTRUCTORA ¥ CONSULTORA BN & NB
SAC, ASUME TODA RESPONSABILIDAD Y OBLIGACIDONES QUE SE DERIVEN,
TANTC EN EL ASPECTO TECNICO, FINANCIERD - ECOMOMICO ¥ ADMINISTRATIVO
PARA LA CORRECTA EJECUCION DE LA OBRA, AS] MISMO TAMBIEN ASUME La
RESPONSABILIDAD RESPECTO AL CUMPLIMIENTC DE TODOS LOS TERMINOS ¥
CONDITION DEL CONTRATO A BUSCRIBIRSE DE ACUERDO A LA LEY DE
CONTRATACION ¥ SU REGLAMENTL, s s s s m s m e m o mm o m s S s o o s ah0a
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Con ello, el postor, no asegura una adecuada participacion y obligaciones de cada
uno de los integrantes del consorcio, no siendo una oferta que garantice a la Entidad
la seriedad que debera tener como parte de la oferta emitida, siendo incongruente la
informacién ofertada y contrario a lo requerido en las condiciones técnicas
establecidas en las bases del procedimiento de contratacion.

De la evaluacion efectuada, el Contrato de Consorcio NO CUMPLE con las
condiciones requeridas en las bases

En ese sentido, la oferta del postor CONSORCIO H&C 2 conformado por la empresa
GREEN GOLD CORPORATION S.A.C., la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA
BN & NB S.A.C. y la empresa LINCO PROYECTA S.A.C., NO ES ADMITIDA al no haber
acreditado los documentos requeridos para admision, segun las condiciones requeridas en
las bases del procedimiento de contratacién.

B. DECISION FINAL:

De la totalidad de las ofertas presentadas, ninguna oferta deberia ser admitida, por lo que
ninguna oferta deberia pasar a las siguientes etapas de factores de evaluacion y determinacion
del puntaje total de las ofertas.

En consecuencia, el Procedimiento Especial de Contratacion (Nueva Convocatoria Por Desierto)
N° 003-2024-PRONIS-3, cuyo objeto de convocatoria es la CONTRATACION DE LA EJECUCION
DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA INTERVENCION DE RECONSTRUCCION MEDIANTE
INVERSIONES (IRl) DENOMINADO: "RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD
INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI N°
2492499", deberia DECLARARSE DESIERTO AL NO QUEDAR OFERTA VALIDA.

De acuerdo a la adjudicacién de la buena pro efectuada por mayoria, se sugiere que, al
momento de derivar el expediente de contratacion, una vez quede firmemente consentido Ia
adjudicacion de la buena pro, se solicite al Organo Encargado de las Contrataciones de la
Entidad, se realice una verificacion posterior de la oferta ganadora de la buena pro




ACTA DE COMITE DE SELECCION

EVALUACION Y CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE CONTRATACION (NUEVA CONVOCATORIA POR
DESIERTO) N° 003-2024- PRONIS-3

EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA INTERVENCION DE RECONSTRUCCION
MEDIANTE INVERSIONES (IRI) DENOMINADO: "RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE
SALUD INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI
N° 2492499"

En Magdalena del Mar, a los 12 dias del mes de agosto del 2024, en las instalaciones de la Sub
Unidad de Logistica de Programa Nacional de Inversiones en Salud, siendo las 14:00 horas se
reunieron los miembros del Comité de Seleccion designados mediante Formato de Aprobacion de
Expediente de Contratacion y Designacion de Comité de Seleccion N° 25-2024-MINSA-PRONIS-
UAF, encargado de la preparacion, conduccién y realizacion del Procedimiento Especial de
Contratacion (Nueva Convocatoria Por Desierto) N° 003-2024-PRONIS-3, cuyo objeto de
convocatoria es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA
INTERVENCION DE RECONSTRUCCION MEDIANTE INVERSIONES (IRI) DENOMINADO:
"RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE,
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI N° 2492499".

Estando presente:

* CARLOS MIGUEL CABRERA HUATAY Presidente Titular

= JESUS MICHELL SULLCA BURGA ) Primer Miembro Titular

* JESUS ALEXANDER MONTENEGRO ZUNIGA Segundo Miembro Titular
AGENDA:

v' Evaluacion y calificacion.
v" Otorgamiento de buena pro

1. EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

El comité de seleccion, viene revisando la propuesta presentada, del cual al término de la
presente sesion no ha culminado con la evaluacion y calificacion de la totalidad de las ofertas.

2. ACUERDOS:

2.1. Sesionar el dia martes 13 de agosto del 2024 a fin de continuar con las etapas
reprogramadas.

Siendo las 19:00 horas del presente dia, se da por concluida la presente sesion, firmando al pie
los integrantes del comité de seleccion.

/

CARLOS MIGUEL CABRERA HUATAY
P%/sigeﬁé(m)-dercﬁé de Seleccién

|/
/ WJ ¥ /
1 W= Ay /\,,
A it L8 VI /Y,
e JESUS MICHELL SULLCA BURGA JESUS ALEXANDER MONTENEGRO ZURIGA

e M\ic_amﬁrd/(T) del Comité de Seleccién Miempro (T) del Comité de Seleccion



ACTA DE COMITE DE SELECCION

EVALUACION Y CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO

PROCEDIMIENTO ESPECIAL DE CONTRATACION (NUEVA CONVOCATORIA POR
DESIERTO) N° 003-2024- PRONIS-3

EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA INTERVENCION DE RECONSTRUCCION
MEDIANTE INVERSIONES (IRI) DENOMINADO: "RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE
SALUD INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI
N° 2492499"

En Magdalena del Mar, a los 09 dias del mes de agosto del 2024, en las instalaciones de la Sub
Unidad de Logistica de Programa Nacional de Inversiones en Salud, siendo las 14:00 horas se
reunieron los miembros del Comité de Seleccion designados mediante Formato de Aprobacién de
Expediente de Contratacion y Designacién de Comité de Seleccion N° 25-2024-MINSA-PRONIS-
UAF, encargado de la preparacion, conduccion y realizacion del Procedimiento Especial de
Contratacion (Nueva Convocatoria Por Desierto) N° 003-2024-PRONIS-3, cuyo objeto de
convocatoria es la CONTRATACION DE LA EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA
INTERVENCION DE RECONSTRUCCION MEDIANTE INVERSIONES (IRI) DENOMINADO:
"RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE,
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE, CUI N° 2492499".

Estando presente:

= CARLOS MIGUEL CABRERA HUATAY
= JESUS MICHELL SULLCA BURGA )
= JESUS ALEXANDER MONTENEGRO ZUNIGA

AGENDA:
v' Apertura de ofertas en el procedimiento de seleccién

v Evaluacion y calificacion.
v' Otorgamiento de buena pro

1. REGISTRO DE PARTICIPANTES:
De acuerdo al cronograma establecido como parte de los participantes registrados
electrénicamente en el procedimiento de seleccién, se ha procedido a revisar la plataforma del

SEACE, por lo que entre el 25 de julio del 2024 y el 07 de agosto del 2024, se han registrado
los siguientes participantes:

Presidente Titular
Primer Miembro Titular
Segundo Miembro Titular

. Fecha de ;
Nro. roT\.rIg:dor RUC/Coédigo Nombre o Razén Social registro en el Estado Frzc?:tf: U;:a:‘:t)rge
P procedimiento 9 9
2004-07-
1 | Proveedorcon | 54160151627 | SUPERCONCRETO DEL PERU S.A.C. 2024-07-31 Valido 31 20100151627
RUC 09:46:44.0 ot
09:46:44.0
VASMER CONSTRUCCIONES 2024-07-
2 Pr°"‘f§gé’°°” 20173126345 | ACABADOS ~ DECORACIONES Y 21(12_2;9;5206 Valido 26 | 20173126345
SUMINISTROS SA. AR 11:44:35.0
5 | Proveedorcon | yooco oo | ROPRUCSA CONTRATISTAS |  2024-08-05 i 202;5‘08' T
RUC GENERALES SA 14:13:02.0 AT
14:13:02.0
4 | Proveedorcon | ,oo0 oo oo |G Y M CONSTRUCCIONES Y|  2024-07-30 Valido 20234(307' —
RUC SERVICIOS SR.L. 20:40:08.0 3
20:40:08.0
Proveedor con 2024-08-07 2024-08
5 foveedorcon | 50353947614 | INGENIERIA CIVIL MONTAJES S A. ~a-J0- Vilido 07 20353947614
RUC 18:49:12.0 B
18:49:12.0
2024-08-
g | Proveedorcon | 50455437619 | S GASRL. 2024-08-01 Valido 01 20355337619
RUC 12:00:42.0 01
12:00:42.0
Proveedor con M & C CONTRATISTAS GENERALES |  2024-08-02 2024-08-
7 20363389890 24-C Vilido 02 | 20363389890
RUC SAC. 21:29:28.0 212980




2024-07-
Proveedor con CORPORACION RANKAY GRANDE 2024-07-25 2 5
8 pa 20408066281 | g8 - DR & SAC YA Valido 25 | 2040806621
18.56:54.0
2024-07-
Proveedor con MASEDI CONTRATISTAS GENERALES 2024-07-26 -
J RUC 20426128803 | 55 1EDAD ANOMIMA CERRADA 12:33:06.0 Valido 12,3?060 20426128803
2024-07-
Proveedor con ESCALA GROUP CONTRATISTAS 2024-07-30 -
10 e 20477441131 | S20AL  SROLP i Valido 30| 20477441131
22:47:20.0
2024-07-
Proveedor con INGENIERIA 'Y TRANSPORTES EL 2024-07-31 o
11 s 20482184821 | NOENERIA e Vlido 31 20482184821
13:40:15.0
2024-07-
Proveedor con CONSTRUCTORA INMOBILIARIA Y 2024-07-25 -
i2 RUC 20489558433 | ERVICIOS CHOCOS ESPINOZA SRL 18:05:34.0 Valida 18.025?’34 0 20489558433
2024-08-
13 Proveedor con 20491698331 CORPORACION NUEVA ESPERANZA 20?4-98-07 Valido 07 20491698331
RUGC SAC. 09:50:04.0 7
09:50:04.0
2024-08-
14 | Proveedorcon | ,,/05650301 | LA PALMA SAC 2024-08-06 Vilido 06 | 20495669301
RUC 08:04:06.0 e
08:04:06.0
CONSULTORIA  TECNOLOGIA Y 202408
Proveedor con CONSTRUCCION INVERSIONES 2024-08-07 o had
15 RUC 20495960731 | EybRESA INDIVIDUAL DE|  00:18:40.0 Valido 00.1%740 5 20405960731
RESPONSABILIDAD LIMITADA 118:40.
2024-08-
g | Provesdorcan | 5 00 ea0qs | CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BN | 2024-08-07 Valido 0% | 048183011
RUC & NB SAC 10:07:55.0 0
10:07:55.0
2024-08-
Proveedor con INVERSIONES LAS CASUARINAS SD 2024-08-01 -
L RUC 20515379046 | 54cIEDAD ANONIMA CERRADA 17:59:38.0 Valido 17_5%1_380 20515379046
2024-07-
Proveedor con CONSTRUCTORES & CONSULTORES 2024-07-30 -
18 eag 20525886779 | GONERALES QaLt SR L AT Vilido 130 | 20525886779
20:45:45.0
2024-08-
19 Proveedor con 20529380403 ADN INGENIERIA Y CONSTRUCCION 20?4-98-07 Valido 07 20529380403
RUC SAC. 22:14:44.0 L
22:14:44.0
Proveedor con 2024-07-25 2024-07-
20 20529457554 | CORPORACION DACMAR S A C. 240 Valido 25 | 20529457554
RUC 09:37:43.0 X
09:37:43.0
Proveedor con 2024-08-07 2024-08-
21 20529501391 | GREEN GOLD CORPORATION SAC o Vilido 07 | 20529501391
RUC 18:08:03.0 o
18:08:03.0
2024-07-
Proveedor con CORPORACION INTERNACIONAL RIO 2024-07-25 s
22 s BOBEITATTI6 | St e O s Vilido 25 | 20533943706
16:27:34.0
Proveedor con 2024-07-25 2024-07-
23 20539158091 | CORPORACION ARECO SAC a, Valido 25 | 20539158091
RUC 16:50:16.0 28
16:50:16.0
Proveedor con 2024-07-25 2024-07-
24 20542059291 | CORPORACION GRUPO IBIZA S.A.C. AL Valido 25 | 20542059291
RUC 09:55:12.0 &
09:55:12.0
| o5 | Proveedorcon | 5o a 0o | CRISAMYR — SOCIEDAD  ANONIMA | 2024-07-25 aikic 202;5‘07' 20542513439
RUC CERRADA 14:41:09.0 iy
14:41.09.0
Proveedor con 2024-08-06 2024-08-
26 20561319651 | H & M YAMED INGENIEROS E.IR.L 24 Valido 06 | 20561319651
RUC 19:46:18.0 e
19:46:18.0
2024-07-
27 | Proveedorcon | 54500518209 | TOQUICONU S.A.C. 2024-07-25 Valido 25 | 20600518209
RUC 12:43:02.0 2
12:43:02.0
Proveedor con P & P INGENIERIA Y ARQUITECTURA |  2024-08-04 2024-08-
28 20600917111 24-C Vilido 04 | 20600917111
RUC SAC. 18:11:10.0 s
18:11:10.0
Proveedor con MACADAM PERU SA.C. - MACADAM |  2024-08-05 2024-08-
29 20601958644 AL s, Vilido 05 | 20601958644
RUC SAC. 16:30:16.0 05
16:30:16.0
30 | Proveedorcon | ,0o0 o .o | CORPORACION YUNGAY |  2024-08-06 Valido 2025‘6'08‘ 20505257306
RUC HERMOSURA E.IR L. 10:12:44.0 1040
2024-08-
Proveedor con CONTRATISTAS GENERALES E 2024-08-01 s
31 RUC 20606216506 | |\ MOBILIARIA LOS NOGALES E.LR.L. 16:48:55.0 Vélido " 4%1.55 ; 20606216506
2024-08-
Proveedor con SERVICIOS GENERALES Y 2024-08-04 .
a2 RUC 20608705334 | ~ ONSULTORIA MUSIAK S.A.C. 12:16:25.0 valida 12.1%‘,‘25 5 20608705334

2
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Proveedor con
RUC

20609496950

CONSTRUCTORA LINCO PROYECTA
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

2024-08-07
14:11:07.0

’ Valido

2024-08-
07
14:11:07.0

20609496950

2. PRESENTACION, APERTURA ELECTRONICA Y EVALUACION Y CALIFICACION DE

OFERTAS:

Del nimero total de participantes registrados, se ha verificado en la plataforma del SEACE, que
el 08 de agosto del 2024 entre las 00:01 horas hasta las 23:59 horas, los siguientes postores
han presentado sus ofertas:

CONSORCIO

1 2060051B209 MOSPITALARIO OB/0S8/2024 18:43:11 20600518209 0s/o4/2024 15:09:08 Enviado Valido <> 2
INCAMUASI
2 20489558433 CONSORLIO OB/0GB/2024 I2:05:55 20489558433 08/08/2024 X2:19:37 Enviado Valide <> 4
INCAMUAST
3 20408066231 E::?OMR:XIO OB/0B/2024 OB:26:01 20408066281 O0OB/048,/2024 15:47:21 Enviado Valido Lo
CONSORCIO
4 20561319651 SALUD DE/08/2024 23:DB:08 20561319651 0S/08,/2024 23:42:14 Enviado Valido o2
INCAHUASI
CONSORCIO N o
5 20436183011 HAC 2 GB/OS/2024 F1:35:03 204961853011 08/08/2024 2147227 Enwviado Valido LG 2
Presentacion de ofertas/expresion de interés
Entidad convocante : UNIDAD EJECUTORA 125 PROGRAMA NACIONAL DE INVERSIONES EN SALUD
Nomenclatura : PEC-NCPD-PROC-3-2024-PRONIS-3
Nro. de convocatoria : 3
Objeto de contratacién : Obra
Descripcion del objeto : EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA INTERVENCION DE RECONSTRUCCION MEDIANTE INVERSIONES
(IRI) DENOMINADO: RECONSTRUCCION DEL CENTRO DE SALUD INCAHUASI, PROVINCIA DE FERRENAFE, DPTO, DE
LAMBAYEQUE, CUI N 2492499
RUC/ Cédlgo Nombre o Razén Social Fecha P LHora Forma de ,‘
1 EJECUCION DE OBRA Y EQUIPAMIENTO DE LA INTERVENCION DE RECONSTRUCCION MEDIANTE INVERSIONES. {IR1) DENOMINADO:
i E FERRENAFE, DPTH
20408086281 | CONSORCIO CRG - MEX 08/08/2024 15:47:21 Electronico
20600518209 | CONSORCIO HOSPITALARIO INCAHUAS! 08/08/2024 19:09:05 Etectronico
20496183011 | CONSORCIO H&C 2 08/08/2024 21:47:27 Electronico
20489558433 | CONSCRCIO INCAHUAS! 08/08/2024 22:19:37 Electronico
20561319651 | CONSORCIO SALUD INCAHUASI 08/08/2024 23:42:14 Electronica

De la informacién proporcionada a través de la plataforma del SEACE se han presentado un total de cinco

(05) ofertas, todas ellas en consorcio, por lo que a continuacion se detalla los integrantes de cada

consorcio:

2.1. CONSORCIO HOSPITALARIO INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa
TOQUICONU S.A.C., la empresa CORPORACION ROCA SOLIDAD JAPON S.A.C. y la empresa
EDIFICACIONES 3 RIOS S.A.DE C.V.

2.2. CONSORCIO INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa CONSTRUCTORA
INMOBILIARIA Y SERVICIOS CHOCOS ESPINOZA S.R.L. y la empresa MANT.CONST. Y
PROYECTOS GRALES S.A.C.

~ 2.3. CONSORCIO CRG - MEX: Se encuentra conformado por la empresa CORPORACION RANKAR
GRANDE S.A.C. y la empresa INGENIERIA Y DESARROLLO ARQUITECTONICO S.A. DEC.V.

2.4. CONSORCIO SALUD INCAHUASI: Se encuentra conformado por la empresa CONSTRUCTORA

SANTALIA S.A.C. y la empresa H & M YAMED INGENIEROS E.I.R.L.

2.5. CONSORCIO H&C 2: Se encuentra conformado por la empresa GREEN GOLD CORPORATION

S.A.C., la empresa CONSTRUCTORA Y CONSULTORA BN & NB SA.C. y la empresa LINCO

PROYECTA S.A.C.

3. EVALUACION

Y CALIFICACION:

El comité de seleccion, viene revisando la propuesta presentada, del cual es necesario contar
con un plazo adicional para culminar con la etapa de evaluacion y calificacion y otorgamiento

de buena pro




4. ACUERDOS:

4.1. Postergar la etapa de evaluacion y calificacién y otorgamiento de la buena pro hasta el dia
13 de agosto del 2024.

4.2. El presidente del Comité de Seleccion coordinara con la Entidad para realizar la
postergacion correspondiente a través de la plataforma del SEACE.

4.3. Sesionar el dia lunes 12 de agosto del 2024 a fin de continuar con las etapas
reprogramadas.

Siendo las 19:00 horas del presente dia, se da por concluida la presente sesion, firmando al pie
los integrantes del comité de seleccion.

CARLOS MIGUEL CABRERKL{UATAY
ﬁge(e (T) del Comﬁe*de Seleccion
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[ \JESUSMICHELL SULLCA BURGA JESUS ALE NDER MONTENEGRO ZUNIGA
Nﬁerr/\if)ro (T) del Comité de Seleccion Miembyo (T) del Comité de Seleccion
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